МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

26.02.2025         №417

              г. Тамбов

Об итогах областного конкурса литературно-художественного творчества

«Шедевры из чернильницы»

В соответствии с календарём областных массовых мероприятий

с обучающимися на 2025 год, на основании приказа министерства

образования и науки области от 07.11.2024 №3496 «О проведении областного

многожанрового фестиваля детского художественного творчества

«Тамбовский край – земля талантов» (далее – Фестиваль), в целях выявления,

развития способностей и талантов у детей и молодёжи по направлению

«Искусство», а также поддержки их педагогов в области литературно-

художественного творчества с 11 ноября 2024 года по 14 февраля 2025 года в

заочном формате проведён областной конкурс литературно-художественного

творчества «Шедевры из чернильницы» (далее – Конкурс).

Конкурс проходил в два этапа:

I этап (муниципальный) прошёл с 11 ноября 2024 года по 20 января

2025 года в 29 муниципальных образованиях области: 22 районе и 7 городах.

В данном этапе приняли участие 489 обучающийся из 165 образовательных

организаций области.

II этап Конкурса (областной) проходил с 27 января по 14 февраля

2025 года. В нём приняли участие 178 конкурсантов из 29 муниципальных

образований области.

В Конкурсе не участвовали обучающиеся Сосновского

муниципального округа.

По итогам экспертизы творческих работ и записей выступлений

конкурсантов члены жюри определили победителей и призёров в трёх

возрастных категориях в номинациях: «Художественное слово», «Проза»,

«Поэзия», «Литературоведение», «Литературное краеведение»,

«Искусствоведение», «Иллюстрации к любимым книгам».

Члены жюри отметили творческий подход к раскрытию тем

конкурсных работ, их художественный и эстетический уровень,

выразительность и стиль изложения литературного материала, интерес

участников к истории родного края.

На основании вышеизложенного и решения жюри

п р и к а з ы в а ю :

1. Наградить дипломами министерства образования и науки области

победителей и призёров Конкурса:

1.1. В возрастной категории 10-13 лет:

1.1.1. В номинации «Художественное слово»:

за первое место – Чукину Дарью, учащуюся Тамбовского областного

государственного бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования «Центр развития творчества детей

и юношества» (руководитель – А.А.Тимошина);

за второе место – Кузькина Ивана, учащегося муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа-ЭКОТЕХ»

городского округа Котовск (руководитель – Е.Е.Сигаева);

за второе место – Кузнецова Матвея, учащегося муниципального

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №30» городского округа Тамбов (руководитель

– А.Г.Скопинцева);

за третье место – Беляева Михаила, учащегося муниципального

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №30» городского округа Тамбов (руководитель

– А.Г.Скопинцева).

1.1.2. В номинации «Поэзия»:

за первое место – Еселевского Якова, учащегося муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №1» городского округа Мичуринск

(руководитель – Т.В.Алексеева);

за второе место – Несмеянову Софию, учащуюся муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №1 (с углубленным изучением отдельных

предметов)» городского округа Моршанск (руководитель – Т.Е.Луткова);

за второе место – Щетинину Киру, учащуюся муниципального

автономного образовательного учреждения «Центр образования №13 имени

Героя Советского Союза Н.А. Кузнецова» городского округа Тамбов

(руководитель – Л.И.Сыщикова);

за третье место – Илларионову Полину, учащуюся муниципального

автономного образовательного учреждения «Центр образования №13 имени

Героя Советского Союза Н.А. Кузнецова» городского округа Тамбов

(руководитель – Е.А.Кошеляева).

1.1.4. В номинации «Иллюстрации к любимым книгам»:

за первое место – Арбузову Марию, учащуюся муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия» городского

округа Моршанск (руководитель – Н.В.Парамонова);

за второе место – Шатилову Софию, учащуюся муниципального

бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных

техников» городского округа Рассказово (руководитель – Л.В.Сафронова);

за второе место – Юдаеву Анну, учащуюся муниципального

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования

«Центр развития творчества детей и юношества» посёлка Строитель

городского округа Тамбов (руководитель – В.Ю.Терехова);

за третье место – Сухареву Елизавету, учащуюся муниципального

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования

«Дом детского творчества» Первомайского муниципального округа

(руководитель – Н.Н.Данилова);

за третье место – Жукову Алену, учащуюся муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Инжавинская средняя

общеобразовательная школа» (руководитель – Н.Г.Трубицына).

1.1.5. В номинации «Проза»:

за первое место – Чернышеву Анастасию, учащуюся муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения Кадетская школа

«Уваровский кадетский корпус имени святого Георгия Победоносца»

городского округа Уварово (руководитель – О.Н.Сибилева);

за второе место – Никонову Анастасию, учащуюся муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №3» городского округа Рассказово

(руководитель – Е.Б.Анохина);

за третье место – Низаметдинову Ксению, учащуюся муниципального

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования

«Токаревский Дом детского творчества» (руководитель – С.В.Невежина);

за третье место – Потапова Павла, учащегося муниципального

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского

творчества» городского округа Котовск (руководитель – Н.А.Клюкина).

1.1.6. В номинации «Литературоведение»:

за второе место – Антонян Василису, учащуюся муниципального

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия №7 имени

святителя Питирима, епископа Тамбовского» городского округа Тамбов

(руководитель – Н.М.Белякова).

1.1.7. В номинации «Искусствоведение»:

за первое место – Иванову Елизавету, учащуюся муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения Моисеево-Алабушской

средней общеобразовательной школы Уваровского муниципального округа

(руководитель – Г.П.Козюлина).

1.1.8. В номинации «Литературное краеведение»:

за первое место – Касьянова Александра, учащегося Шапкинского

филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

Мучкапской средней общеобразовательной школы (руководитель –

В.Н.Шаталова).

1.2. В возрастной категории 14-16 лет:

1.2.1. В номинации «Художественное слово»:

за первое место – Хизову Ксению, учащуюся муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №1» городского округа Мичуринск

(руководитель – Т.В.Алексеева);

за второе место – Хапрову Киру, учащуюся муниципального

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр

дополнительного образования детей» городского округа Тамбов

(руководитель – Т.В.Постникова);

за третье место – Пустынникову Марию, учащуюся муниципального

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №22 имени Героя Российской Федерации

Д.Е. Иванова» городского округа Тамбов (руководитель – Л.П.Третьякова).

1.2.2. В номинации «Поэзия»:

за первое место – Недошивкина Андрея, учащегося муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения Староюрьевской средней

общеобразовательной школы (руководитель – С.М.Голикова);

за второе место – Ладыгина Романа, учащегося муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения Сокольниковской средней

общеобразовательной школы Моршанского муниципального округа

(руководитель – Е.В.Морозова);

за второе место – Хачирову Полину, учащуюся муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №1» городского округа Мичуринск

(руководитель – И.А.Охременко);

за третье место – Коровник Элину, учащуюся муниципального

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского

творчества города Рассказово» (руководитель – Н.И.Шатилова);

за третье место – Сластухину Дарью, учащуюся муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения Сокольниковской средней

общеобразовательной школы Моршанского муниципального округа

(руководитель – В.В.Сенатрусова).

1.2.3. В номинации «Проза»:

за первое место – Гусляеву Анастасию, учащуюся Больше-

Ломовисского филиала муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Пичаевская средняя общеобразовательная школа»

(руководитель – Е.Н.Киселева);

за второе место – Бурчевскую Арину, учащуюся муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №1» городского округа Кирсанов (руководитель

– Т.О.Желябовская);

за второе место – Михину Варвару, учащуюся муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №19» городского округа Мичуринск

(руководитель – И.В.Шелковников);

за третье место – Кононову Ангелину, учащуюся филиала

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Новолядинская средняя общеобразовательная школа» в селе Тулиновка

Тамбовского муниципального округа (руководитель – А.В.Сухилина).

1.2.4. В номинации «Литературоведение»:

за второе место – Шевлякову Екатерину, учащуюся муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №4» городского округа Рассказово

(руководитель – Л.А.Бербешкина);

за третье место – Косареву Анастасию, учащуюся муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №1» городского округа Мичуринск

(руководитель – М.И.Филатова).

1.2.5. В номинации «Иллюстрации к любимым книгам»:

за первое место – Чепракову Полину, учащуюся муниципального

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования

«Детская художественная школа им. А.М.Герасимова» городского округа

Мичуринск (руководитель – В.В.Николаева);

за второе место – Першину Елизавету, учащуюся муниципального

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского

творчества города Рассказово» (руководитель – В.А.Ридель);

за третье место – Сухову Анастасию, учащуюся муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения Сокольниковской средней

общеобразовательной школы Моршанского муниципального округа

(руководитель – Н.И.Индык).

1.2.5. В номинации «Искусствоведение»:

за первое место – Самохину Ксению, учащуюся муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №1» городского округа Мичуринск

(руководитель – М.И.Филатова);

за второе место – Кондакову Веру, учащуюся Липовского филиала

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Пичаевская средняя общеобразовательная школа» (руководитель –

Т.Н.Клемешова).

1.2.6. В номинации «Литературное краеведение»:

за первое место – Лоскутова Сергея, учащегося Мутасьевского филиала

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Устьинской

средней общеобразовательной школы им. А.Ю. Барабанщикова

Моршанского муниципального округа (руководитель –И.А.Бучнева);

за второе место – Зверева Александра, учащегося Вернадовского

филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Пичаевская средняя общеобразовательная школа» (руководитель –

Л.Н.Новикова);

за второе место – Осипову Варвару, учащуюся муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №4» городского округа Рассказово

(руководитель – Л.А.Бербешкина);

за третье место – Сутормину Ольгу учащуюся филиала

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

Староюрьевской средней общеобразовательной школы в селе Новоюрьево

(руководитель – Г.И.Пустовалова);

за третье место – Грецова Егора, учащегося муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Оборонинская средняя

общеобразовательная школа» Мордовского муниципального округа

(руководитель – С.Н.Уколова).

1.3. В возрастной категории 17-18 лет:

1.3.1. В номинации «Художественное слово»:

за первое место – Усманову Мадину, учащуюся муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения Верхнеспасской средней

общеобразовательной школы Рассказовского муниципального округа

(руководитель – И.Ю.Брехт);

за второе место – Хребтову Дарью, учащуюся муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №1» Мичуринского муниципального округа

(руководитель – Т.В.Алексеева);

за второе место – Романенко Артёма, учащегося муниципального

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №22 имени Героя Российской Федерации

Д.Е.Иванова» городского округа Тамбов (руководитель – Л.П.Третьякова);

за третье место – Волобуеву Анастасию, учащуюся муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №1» Мичуринского муниципального округа

(руководитель – Т.В.Алексеева).

1.3.2. В номинации «Поэзия»:

за второе место – Соколовскую Екатерину, учащуюся муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Цнинская средняя

общеобразовательная школа №1» городского округа Тамбова (руководитель

– О.В.Страхова);

за третье место – Субботину Ольгу, учащуюся муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения Избердеевской средней

общеобразовательной школы имени Героя Советского Союза В.В. Кораблина

Петровского муниципального округа (руководитель – Н.В.Жижина).

1.3.3. В номинации «Проза»:

за третье место – Мещерякова Дениса, учащегося муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения Староюрьевской средней

общеобразовательной школы (руководитель – Г.Н.Жабина).

1.3.4. В номинации «Иллюстрации к любимым книгам»:

за третье место – Джафарову Веронику, учащуюся муниципального

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования

«Детская художественная школа им. А.М.Герасимова» городского округа

Мичуринск (руководитель – С.Н.Хатунцева);

за третье место – Коровину Дарью, учащуюся муниципального

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования

«Центр дополнительного образования для детей» городского округа

Моршанск (руководитель – Р.А.Шуткина).

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования, объявить благодарность

педагогам, подготовившим победителей и призёров Конкурса.

3. Руководителям конкурсантов-победителей в соответствии

с п.6.3. Положения о проведении Фестиваля направить материалы

победителей регионального этапа Конкурса на федеральные (заочные) этапы

Всероссийских конкурсов, входящих в перечень олимпиад и иных

интеллектуальных и творческих конкурсов, мероприятий на 2024/25 учебный

год, утверждённый приказом Минпросвещения России от 30 августа

2024 года №620.

Министр образования и науки

Тамбовской области        Т.П.Котельникова

Заместитель министра – начальник

управления общего образования и

регламентации образовательной

деятельности

_______________Н.В.Мордовкина

Заместитель начальника

управления дополнительного

образования, воспитания,

социализации и государственной

поддержки детей – начальник

отдела дополнительного

образования и воспитания

управления дополнительного

образования, воспитания,

социализации и государственной

поддержки детей министерства

образования и науки Тамбовской

области

______________Д.В.Трунов

И.о. директора ТОГБОУ ДО

«Центр развития творчества детей

и юношества»

______________Ю.Б.Евдокимова

Расчет рассылки:

Д.В.Трунов – 1 экз.

      ТОГБОУ ДО «ЦРТДЮ» – 1 экз.

МОУО – 30 экз.

На сайт